СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК

п я т о г о  с о з ы в а

Р Е Ш Е Н И Е

Об опубликовании проекта решения Совета
депутатов ЗАТО г. Североморск  «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального
образования ЗАТО г. Североморск» для учета
мнения населения и назначения даты проведения
публичных слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с
изменениями), Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск,
Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 17.06.2008 № 395 «О порядке
учета мнения населения муниципального образования ЗАТО г. Североморск по
внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г.
Североморск»,

                 Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Для ознакомления жителей ЗАТО г. Североморск и с целью учета
предложений, поступивших от граждан, проживающих в ЗАТО г. Североморск и
организаций, расположенных в ЗАТО г. Североморск опубликовать проект решения
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск» (Приложение № 1);

2. Определить 28 апреля 2018 года датой окончания сбора и учета
предложений населения муниципального образования ЗАТО г. Североморск по
проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск»;

3. Опубликовать информацию о порядке сбора и учета предложений
населения муниципального образования ЗАТО г. Североморск по проекту решения
Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования ЗАТО г. Североморск» (Приложение № 2);

4. Провести публичные слушания в форме массового обсуждения населением
проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования ЗАТО г. Североморск» с участием представителей
общественности ЗАТО г. Североморск.

5. Публичные слушания провести по адресу: ЗАТО г. Североморск, ул.

от 27 марта 2018  г.                                                                                №362

Ломоносова, д.4. в 10.00 03 мая 2018 года в кабинете № 62 здания Администрации
ЗАТО г. Североморск.
 6. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет депутатов
ЗАТО г. Североморск.

 7. Участниками публичных слушаний являются: население, представители
предприятий, учреждений и общественных организаций ЗАТО г.Североморск.

8. Решение вступает в силу со дня его подписания.
            9. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск.

Врио Главы
ЗАТО г. Североморск

 Председатель Совета депутатов
ЗАТО г. Североморск

               А.В. Сахаров                                Е.П. Алексеев

                                                                                                                      Приложение № 1

      к решению Совета депутатов
                                                                                ЗАТО г. Североморск

      от 27 марта 2018  №362

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК

п я т о г о  с о з ы в а

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 марта 2018 года                                                                                   № проект

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
ЗАТО г. Североморск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования ЗАТО г. Североморск,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск, принятый

Решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. Североморск от
13.12.2011 № 218 (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:

1.1. Изложить подпункт 27 пункта 9.1 статьи 9  в редакции:
«27). утверждение правил благоустройства территории ЗАТО г. Североморск,

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории
городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо
охраняемых природных территорий, расположенных в границах ЗАТО г. Североморск;».

1.2. Изложить подпункт 35 пункта 9.1 статьи 9  в редакции:
«35). создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства,
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям,
благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);».

1.3. Изложить подпункт 16 пункт 16.1. статьи 16 в редакции:
«16). создание условий для организации проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены
федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей
подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по

устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;».

1.4. Наименование статьи 19 «Публичные слушания» заменить на «Публичные
слушания, общественные обсуждения».

1.5. Дополнить пункт 19.3 статьи 19 следующим пунктом:
«2.1.) проект стратегии социально-экономического развития муниципального

образования;».
1.6. Подпункт 3 пункта 19.3 статьи 19 изложить в редакции:
«3) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки,

проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты правил
благоустройства территорий, проекты, предусматривающие внесение изменений в один из
указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении разрешения на
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального
строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки .».

1.7. Дополнить пункт 28.2. статьи 28 следующим пунктом:
«43). утверждение местных нормативов градостроительного проектирования и

внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования ЗАТО г.
Североморск;».

1.8. Дополнить пункт 28.2. статьи 28 следующими пунктами:
«44). утверждение муниципальных адресных программ;
45). утверждение порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки

их технического состояния и надлежащего технического обслуживания.».
1.9. Подпункт 4 пункта 28.1 статьи 28 изложить в редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития ЗАТО г.

Североморск;».
1.10. Дополнить пункт 28.1. статьи 28 следующим пунктом:
«11) утверждение правил благоустройства территории ЗАТО г. Североморск».
1.11. Пункт 32 статьи 46.1 исключить .
1.12. Подпункт 7 пункта 47.9 статьи 47 – исключить.
1.13. дополнить статью 42 следующим пунктом:
«42.4. В случае, если Глава ЗАТО г. Североморск, полномочия которого

прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Мурманской области об
отрешении от должности Главы ЗАТО г. Североморск либо на основании решения Совета
депутатов ЗАТО г. Североморск об удалении Главы ЗАТО г. Североморск в отставку,
обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов ЗАТО г.
Североморск не вправе принимать решение об избрании Главы ЗАТО г. Североморск,
избираемого Советом депутатов ЗАТО г. Североморск из числа кандидатов,
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения
суда в законную силу.

1.14. Пункт 46.3 статьи 46 изложить в редакции:
 «46.3. Постановления (распоряжения), подписанные Главой ЗАТО г. Североморск,

затрагивающие права, свободы и обязанности граждан, вступают в силу после их
официального опубликования (обнародования).».

1.15. Статью 48 изложить в редакции:
«Статья 48. Взаимодействие Совета депутатов и Главы ЗАТО г. Североморск.

48.1. Совет депутатов и Глава ЗАТО г. Североморск, в том числе исполняя
полномочия по руководству деятельностью администрации ЗАТО г. Североморск, в своих
взаимоотношениях исходят из единства целей деятельности и из интересов жителей ЗАТО
г. Североморск.

48.2. Совет депутатов вправе:
1) обратиться к Главе ЗАТО с предложением об отмене или изменении изданных им

нормативных правовых актов, если они нарушают законодательство, настоящий Устав,
решения Совета депутатов или права и свободы граждан;

2) заслушивать отчеты Главы ЗАТО об исполнении бюджета ЗАТО г. Североморск,
планов и программ социально-экономического развития ЗАТО г. Североморск, о
состоянии дел в городском хозяйстве;

3) получать от Главы ЗАТО необходимые документы и материалы по исполнению
своих нормативных правовых актов;

4) приглашать Главу ЗАТО на заседания Совета депутатов.
48.3. Глава ЗАТО вправе:
1) присутствовать и выступать по любым вопросам на заседаниях Совета депутатов;
2) назначать своих уполномоченных в Совете депутатов при рассмотрении его

вопросов и проектов нормативных правовых актов.».
1.16. Подпункт 5 пункта 47.10 статьи 47 изложить в редакции:
«5) предоставляет помещения специализированного жилищного фонда в порядке,

установленном законодательством;».
1.17. Подпункт 9 пункта 47.10 статьи 47 изложить в редакции:
«9) принимает у установленном порядке решение о переводе жилых помещений в

нежилые и нежилых помещений в жилые помещения;».
1.18. Подпункт 11 пункта 47.10 статьи 47 изложить в редакции:
«11) признает в установленном порядке жилые помещения муниципального

жилищного фонда непригодными для проживания;».
1.19. Дополнить Главу 5 следующей статьей:
«55.1 Содержание правил благоустройства территории ЗАТО г. Североморск.
55.1.1. Правила благоустройства территории ЗАТО г. Североморск утверждаются

Советом депутатов ЗАТО г. Североморск.
55.1.2. Правила благоустройства территории ЗАТО г. Североморск могут

регулировать вопросы:
1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими

территориями;
2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений,

сооружений;
3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов

благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
4) организации освещения территории ЗАТО г. Североморск, включая

архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
5) организации озеленения территории ЗАТО г. Североморск, включая порядок

создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных
пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;

6) размещения информации на территории ЗАТО г. Североморск, в том числе
установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула
животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек,
тропинок;

9) обустройства территории ЗАТО г. Североморск в целях обеспечения
беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других
маломобильных групп населения;

10) уборки территории ЗАТО г. Североморск, в том числе в зимний период;
11) организации стоков ливневых вод;
12) порядка проведения земляных работ;
13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных

владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением
собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах,
земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких
домов) в содержании прилегающих территорий;

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком,
установленным законом Мурманской области;

15) праздничного оформления территории ЗАТО г. Североморск;
16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по

благоустройству территории ЗАТО г. Североморск;
17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории

ЗАТО г. Североморск.».
2. Направить изменения и дополнения в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Мурманской области.
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, после

государственной регистрации.
4. Пункты 13 и 14 статьи 55.1 вступают в силу с 28.06.2018 в соответствии с

требованиями Федерального закона от 39.12.2017 № 463-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

5. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов
местного самоуправления ЗАТО г. Североморск после его регистрации.

Глава ЗАТО г. Североморск

Председатель Совета депутатов
ЗАТО г. Североморск

                    В.В. Евменьков                                                                               Е.П. Алексеев

    Приложение № 2

            к решению Совета депутатов
            ЗАТО г. Североморск

 от 27 марта 2018  №362

О порядке сбора и учета предложений населения

муниципального образования ЗАТО г. Североморск
по проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск  «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск»

В целях обеспечения сбора и учета предложений населения муниципального
образования ЗАТО г. Североморск по проекту решения Совета депутатов ЗАТО г.
Североморск «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
ЗАТО г. Североморск» определить:

1. Дату начала сбора и учета предложений населения муниципального образования
ЗАТО г. Североморск по проекту Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г.
Североморск» 30 марта 2018 года, дату окончания 28 апреля 2018 года.

2. Предложения по внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования ЗАТО г. Североморск предоставлять в письменном виде в Совет депутатов
ЗАТО г. Североморск (г. Североморск, ул. Ломоносова, дом 4, кабинет №40, 43, телефон:
4-95-43), с 9:00 до 16:00 часов ежедневно (обед с 13.00. до 14.30), кроме выходных и
праздничных дней, а также, по электронной почте: gorsovet@severm.mels.ru.

	РЕШЕНИЕ
	к решению Совета депутатов
	ЗАТО г. Североморск
	от 27 марта 2018  №362

	РЕШЕНИЕ
	«Статья 48. Взаимодействие Совета депутатов и Главы ЗАТО г. Североморск.
	Приложение № 2
	к решению Совета депутатов
	ЗАТО г. Североморск
	от 27 марта 2018  №362